
  
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ESTRATTO DEL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DELLA  
 
 

GIUNTA COMUNALE 
  

L’anno duemilaquattordici (2014) , il giorno sedici (16) del mese di dicembre , alle ore 10,30 , in 

una sala del Palazzo Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

(omissis il verbale) 

 

PRESIEDE il Vice Sindaco Simone Faggi 

 

SONO PRESENTI i sigg.ri: [Barberis Valerio, Biancalani Luigi, Faggi Simone, Faltoni Monia, 

Mangani Simone, Squittieri Benedetta] 

 

SONO ASSENTI i siggri: [Biffoni Matteo, Alessi Filippo, Ciambellotti Maria Grazia, Toccafondi 

Daniela] 

 

PARTECIPA il Segretario Generale Dott. Roberto Gerardi , incaricato della redazione del 

verbale.  

 

  

 

DELIBERAZIONE  n.  401  del   16/12/2014 

 

OGGETTO:  Larga banda interconnessione scuole elementari e medie 

inferiori. Approvazione progetto definitivo-CUP C39J14000520004. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 2 

 

 

 

 

 DELIBERAZIONE  n..  401  del   16/12/2014 

OGGETTO:  Larga banda interconnessione scuole elementari e medie inferiori. Approvazione 

progetto definitivo-CUP C39J14000520004. 

 
 
 

RELAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 
 
Richiamata 
 
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 388 del 09/12/2014  con la quale sono state conferite 
le risorse per 200.000,00, allocate sul Cap. 8605/2, di competenza del Servizio Sistema 
Informativo finalizzate alla realizzazione di “Opere di adeguamento, ampliamento connettività 
scuole” ass.ne n. 398/14. 
 
Considerato che 
 
Le opere da realizzare sono parte di un progetto definitivo che è stato elaborato dai tecnici del 
servizio Sistema Informativo e che comprende vari interventi diretti ed indiretti finalizzati al 
raggiungimento dello scopo di cui alla delibera di assegnazione di cui sopra. 
 
Visto il progetto: 
 
per la realizzazione dei suddetti interventi che si allega al presente atto e composto da:: 

 

� Relazione tecnica 

� Tavola A-1 - dislocazione plessi di scuola elementare  

� Tavola A-2 - dislocazione plessi di scuola secondaria di primo grado 

� Tavola B - elenco riassuntivo necessità dei singoli plessi 

� Tavola C  - Architettura generale di progetto 

� Tavola D - Costi per TLC che verranno a cessare 

 
Ed il cui quadro economico complessivo è il seguente: 
 

Voce Spesa 

investimento 

Spesa una-

tantum 

Canone annuo 

cablaggi e degli impianti all’interno dei 

plessi scolastici 

450000     

Costo dei sistema di router/firewall 

centrale 

  5000   

Costi dei collegamenti a larga banda   67500 189000 

Costi per la creazione di un captive 

portale della rete PRATOFREEWIFI 

4500   1320 

Costi per le postazioni telefoniche 

VoIP 

14250 25500   



  

 3 

Costi per apparati di rete da installare 

nei plessi 

117000     

Costi per infrastruttura wi-fi nei plessi 10800     

Costi per la sicurezza   2500   

Totali 596.550,00 100.500,00 190.320,00 

IVA 131.241,00 22.110,00 41.870,40 

imprevisti 12.209,00 0,00 0,00 

Totali lordi 740.000,00 122.610,00 232.190,40 

 
 
Preso atto che lo stesso progetto risulta suddivisibile, per la sua realizzazione, in lotti funzionali 
successivi dei quali il primo risulta associato al seguente quadro economico: 
 

Voce Spesa 

investimento 

Spesa una-

tantum 

Canone annuo 

cablaggi e degli impianti all’interno dei 

plessi scolastici 

120.000,00     

Costo dei sistema di router/firewall 

centrale 

  5.000,00   

Costi dei collegamenti a larga banda   18.000,00 50.400,00 

Costi per la creazione di un captive 

portale della rete PRATOFREEWIFI 

4.500,00   1.320,00 

Costi per le postazioni telefoniche VoIP 2.850,00 5.100,00   

Costi per apparati di rete da installare 

nei plessi 

31.200,00     

Costi per infrastruttura wi-fi nei plessi 2.880,00     

Costi per la sicurezza   1.000,00   

Totali netti 161.430,00 29.100,00 51.720,00 

IVA 35.514,60 6.402,00 11.378,40 

imprevisti 3.055,40     

Totali lordi 200.000,00 35.502,00 63.098,40 

 
 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. 163/2006, è 
l’ing.Paolo Boscolo, P.O del Coordinamento Generale e Alta Professionalità del Servizio 
Sistema Informativo  
 
 
 

LA GIUNTA 
 
 
 
Vista la relazione del Dirigente del Servizio Sistema Informativo. 
 
Vista  la D.C.C. n. 75 del 18/09/2014 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario per gli anni 2014 - 2015 - 2016, e relativi allegati; 

  
Vista inoltre la D.G.C. n. 269 del 30/09/2014 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione per l’anno 2014; 
 
Vista, altresì, la D.G.C.  n. 388 del 09/12/2014  con la quale sono state conferite al Dirigente del 
Servizio Sistema Informativo le risorse per 200.000,00, allocate sul Cap. 8605/2, finalizzate alla 
realizzazione di “Opere di adeguamento, ampliamento connettività scuole” ass.ne n. 398/14 
 



  

 4 

Dato atto che il Comune di Prato partecipa alla sperimentazione di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 
n. 118 (armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio); 
 
Richiamato l'obiettivo di P.E.G. 2014 n. 3T00 

 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 dal Responsabile del Servizio Sistema Informativo in ordine alla regolarità tecnica in 
data 16.12.2014 e dal Responsabile del Servizio Servizi Finanziari in ordine alla regolarità 
contabile in data 16.12.2014; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267. 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato. 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto e di approvare quanto contenuto nella  Relazione sopra esposta; 

2. di approvare il progetto definitivo “Interconnessione delle Scuole Elementari e Medie inferiori 
del territorio comunale in un'infrastruttura a larga banda - CUP C39J14000520004”, come 
descritto in narrativa, composto dai seguenti elaborati a formare parte integrante del presente 
atto: 

 

� Relazione tecnica 

� Tavola A-1 - dislocazione plessi di scuola elementare  

� Tavola A-2 - dislocazione plessi di scuola secondaria di primo grado 

� Tavola B  - elenco riassuntivo necessità dei singoli plessi 

� Tavola C      - Architettura generale di progetto 

� Tavola D  - Costi per TLC che verranno a cessare 

 
3. di prendere atto del quadro economico dei lavori di cui al primo lotto funzionale :  
 

Voce Spesa 

investimento 

Spesa una-tantum Canone 

annuo 

cablaggi e degli impianti all’interno 

dei plessi scolastici 

120.000,00     

Costo dei sistema di router/firewall 

centrale 

  5.000,00   

Costi dei collegamenti a larga banda   18.000,00 50.400,00 

Costi per la creazione di un captive 

portale della rete PRATOFREEWIFI 

4.500,00   1.320,00 

Costi per le postazioni telefoniche 

VoIP 

2.850,00 5.100,00   

Costi per apparati di rete da installare 

nei plessi 

31.200,00     

Costi per infrastruttura wi-fi nei plessi 2.880,00     

Costi per la sicurezza   1.000,00   

Totali netti 161.430,00 29.100,00 51.720,00 

IVA 35.514,60 6.402,00 11.378,40 

imprevisti 3.055,40     

Totali lordi 200.000,00 35.502,00 63.098,40 



  

 5 

 
 
4. di dare atto che l’importo in investimento per questo primo lotto,  di Euro  200.000,00, trova 

copertura finanziaria al Cap.  8605/2 (Ass. n. 398/14) di competenza del Servizio Sistema 
Informativo. 

5. di dare altresì atto che le spese in parte corrente troveranno copertura nei capitoli di spesa 
dedicati  ai servizi di telecomunicazioni cap. 846 di competenza del Servizio Sistema 
Informativo.  

 
6. di dare atto che il progetto è stato validato dal Responsabile Unico del Procedimento; 
 

7. che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. 163/2006 è 
l’ing.Paolo Boscolo, P.O del Coordinamento Generale e Alta Professionalità del Servizio 
Sistema Informativo. 

 

 

 
Delibera altresì, a voti parimenti unanimi, di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,  4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(omissis il verbale) 
 
Letto, firmato e sottoscritto, 
 
f.to il Segretario Generale Dott. Roberto Gerardif.to il Vice Sindaco Simone Faggi 
 


